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Anotace

KAPLAN J. Aktivita netopýrů v lesním prostředí v závislosti na vzdálenosti od lidských

sídel. Hradec Králové, 2022. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí diplomové práce RNDr. Michal Andreas, Ph.D. 61 pp.

Tato diplomová práce vyhodnocuje data získaná z lokalit pomocí ultrazvukových

detektorů v roce 2019. Nahrávky byly pořízeny ve dvou typech lesních prostředí v závislosti na

vzdálenosti lidských sídel. Záznam echolokačních signálů probíhal od setmění do svítání. Pro

monitoring byl zvolen měsíc červen a červenec, tedy období pozdní gravidity a laktace.

Cílem této práce bylo srovnání aktivity a společenstva netopýrů v odlišných typech

prostředí a letová aktivita během noci.

Během dvou měsíců bylo dohromady nahráno 22038 echolokačních signálů na 18

lokalitách. Výzkumem bylo prokázáno 14 druhů a 4 dvojice druhů netopýrů z čeledi

Vespertilionidae a Rhinolophidae.

Celkově vyšší aktivita netopýrů byla zaznamenána v blízkosti lidských obydlí. Všechny

výsledky této práce byly statisticky neprůkazné.

Klíčová slova:

lesní habitat, aktivita netopýrů, ultrazvukový detektor, urbanizace

Annotation

KAPLAN J. Activity of bats in a forest environment according to distance a human

settlements. Master’s Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor RNDr. Michal Andreas, Ph.D. 61 pp.

This diploma thesis evaluates data obtained from locations using ultrasonic detectors in

2019. The recordings were made in two types of forest environments depinding on the

distance from human settlements. Recording of echolocation signals takes place from dusk to

dawn. The months of June and July, i. e. the period of late pregnancy and lactation, were

chosen for monitoring.

The aim of this work was to compare the activity and community of bats in different

types of environments and flight activity during the night.

A total of 22038 echolocation signals were recorded at 18 locations over two months.

The research showed 14 species and 4 pairs of bat species from the families Vespertilionidae

and Rhinolophidae.

Overall, higher bat activity was recorded near human settlements. All results were

statistically insignificant.
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forest habitat, activity of bats, ultrasound detector, urbanization

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................... 9

1.1 Obecný úvod do problematiky ................................................................................................ 9

2 Cíle předkládané diplomové práce .......................................................................................... 11

3 Problematika ............................................................................................................................ 12

3.1 Struktura lesní vegetace .................................................................................................... 12

3.2 Lovecké strategie .............................................................................................................. 13

3.2.1 Lov v otevřeném prostoru .......................................................................................... 13

3.2.2 Lov v okrajovém prostoru .......................................................................................... 14

3.2.3 Lov v uzavřeném prostoru ......................................................................................... 15

3.3 Lovecká aktivita během noci ............................................................................................. 16

3.3.1 Změny v dostupnosti kořisti ....................................................................................... 17

3.3.2 Úroveň intenzity světla .............................................................................................. 17

3.3.3 Reprodukční cyklus .................................................................................................... 18

3.4 Synantropizace .................................................................................................................. 18

3.5 Úkryty ................................................................................................................................ 19

3.5.1 Přírodní úkryty............................................................................................................ 19

3.5.2 Umělé úkryty .............................................................................................................. 20

3.6 Monitoring netopýrů ......................................................................................................... 21

3.6.1 Ultrazvukové detektory .............................................................................................. 21

3.6.2 Automatizované metody klasifikace .......................................................................... 22

3.7 Biologie jednotlivých druhů vyskytujících se na našem území ......................................... 22

3.7.1 Miniopterus schreibersii (Kuhl, 1817)......................................................................... 22

3.7.2 Rhinolophus ferrumequinum (Schreber, 1774) .......................................................... 22

3.7.3 Rhinolophus hipposideros (Bechstein, 1800) ............................................................. 23

3.7.4 Myotis myotis (Borkhausen, 1797) ............................................................................ 23

3.7.5 Myotis blythii (Tomes, 1857) ...................................................................................... 23

3.7.6 Myotis nattereri (Kuhl, 1817) ..................................................................................... 23

3.7.7 Myotis emarginatus (É. Geoffroy, 1806) .................................................................... 24

3.7.8 Myotis mystacinus (Kuhl, 1817) ................................................................................. 24

3.7.9 Myotis brandtii (Eversmann, 1845) ............................................................................ 24

3.7.10 Myotis alcathoe (Helversen & Heller, 2001) ............................................................ 24

3.7.11 Myotis bechsteinii (Kuhl, 1817) ................................................................................ 24

3.7.12 Myotis dasycneme (Boie, 1825) ............................................................................... 25

3.7.13 Myotis daubentonii (Kuhl, 1817) .............................................................................. 25

3.7.14 Eptesicus serotinus (Schreber, 1774) ....................................................................... 25

3.7.15 Eptesicus nilssonii (Keyserling & Blasius, 1839) ....................................................... 25

3.7.16 Vespertilio murinus (Linnaeus, 1758) ....................................................................... 25

3.7.17 Hypsugo savii (Bonaparte, 1837) ............................................................................. 26

3.7.18 Pipistrellus pipistrellus (Schreber, 1774) .................................................................. 26

3.7.19 Pipistrellus pygmaeus (Leach, 1825) ........................................................................ 26

3.7.20 Pipistrellus nathusii (Keyserling & Blasius, 1839) ..................................................... 26

3.7.21 Pipistrellus kuhlii (Kuhl, 1817) .................................................................................. 26

3.7.22 Nyctalus lasiopterus (Schreber, 1780) ..................................................................... 27

3.7.23 Nyctalus noctula (Schreber, 1774) ........................................................................... 27

3.7.24 Nyctalus leisleri (Kuhl, 1817) .................................................................................... 27

3.7.25 Barbastella barbastellus (Schreber, 1774) ............................................................... 27

3.7.26 Plecotus auritus (Linnaeus, 1758) ............................................................................ 27

3.7.27 Plecotus austriacus (J. Fischer, 1829) ....................................................................... 28

4 Materiál a metodika ................................................................................................................. 29

4.1 Studované lokality ............................................................................................................. 29

4. 2 Metoda a přístrojové vybavení ........................................................................................ 30

4.3 Sběr dat ............................................................................................................................. 31

4.4 Zpracování a vyhodnocení dat .......................................................................................... 31

5 Výsledky a diskuse .................................................................................................................... 33

5.1 Celkové zhodnocení výsledků z terénního výzkumu ......................................................... 33

5.2 Porovnání aktivity jednotlivých druhů netopýrů v závislosti na vzdálenosti od lidských

sídel ......................................................................................................................................... 35

5.3 Porovnání aktivity v závislosti na lovecké strategii ........................................................... 38

5.4 Porovnání aktivity v závislosti na tvaru křídel ................................................................... 39

5.5 Porovnání aktivity v závislosti na typech úkrytů ............................................................... 41

5.6 Porovnání aktivity v závislosti na typu biotopu ................................................................ 42

5.7 Lovecká aktivita jednotlivých druhů netopýrů během noci .............................................. 43

6 ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 48

7 SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................... 49

8 PŘÍLOHY .................................................................................................................................... 56

9

1 Úvod

1.1 Obecný úvod do problematiky

Netopýři (řád Chiroptera) jsou po hlodavcích druhým největším řádem placentárních
savců (Surlykke & Kalko 2008). Do dnešních dní bylo rozpoznáno více jak 1300 druhů, což je
přibližně 25 % všech recentních druhů savců (Voigt et al. 2007). V současné době jsou
klasifikováni na základě molekulárních důkazů do podřádu Yinpterochiroptera (obsahující
čeledi Craseonycteridae, Hipposideridae, Megadermatidae, Pteropodidae, Rhinolophidae,
Rhinonycteridae a Rhinopomatidae) a Yangochiroptera (obsahující Cistugidae, Emballonuridae,
Furipteridae, Miniopteridae, Molossidae, Mormoopidae, Mystacinidae, Myzopodidae,
Natalidae, Noctilionidae, Nycteridae, Phyllostomidae, Thyropterydae a Vespertilionidae) (Salvi
& Parmar 2022).

Spolu s ptáky jsou jedinými recentními obratlovci, kteří jsou schopni aktivního letu. Let a
echolokace jsou z velké části zodpovědné za globální úspěch, druhovou bohatost a schopnost
využívat různé biotopy (Jones & Teeling 2006). Netopýři mají kosmopolitní rozšíření a chybějí
pouze v polárních oblastech a na některých izolovaných ostrovech (Jones & Teeling 2006, Salvi

[…]


• Druhy umělých úkrytů vykazovaly vyšší aktivitu u lidských sídel a druhy přirozených

úkrytů dále od lidských sídel (statisticky neprůkazné).

• Druhy, které preferují přirozené habitaty, vykazovaly vyšší aktivitu v oblastech dále od

lidských sídel. Naproti tomu druhy, které preferují synantropní habitaty, vykazovaly

vyšší aktivitu v blízkosti lidských sídel (statisticky neprůkazné).

• Lovecká aktivita během noci u některých druhů vykazovala bimodální typ aktivity

s vrcholy při západu a východu slunce (E. nilssonii, P. pygmaeus). Další druhy

vykazovaly druhově specifické vzorce.
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8 PŘÍLOHY

Foto 1. Lokalita 2: Trubějov; daleko od lidských sídel (FS)

Foto 2. Lokalita 3: Olešnice; v blízkosti lidských sídel (CS)
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Foto 3. Lokalita 6: Slatina nad Úpou; daleko od lidských sídel (FS)

Foto 4. Lokalita 8: NP Peklo; v blízkosti lidských sídel (CS)
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Foto 5. Lokalita 9: NP Peklo; daleko od lidských sídel (FS)

Foto 6. Lokalita 13: Jívka; v blízkosti lidských sídel (CS)
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Foto 7. Lokalita 14: Jívka; daleko od lidských sídel (FS)

Obr. 8.1. Prezence jednotlivých druhů netopýrů na lokalitách CS a FS
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Tab. 8.1. Počty jednotlivých druhů netopýrů v lokalitách blízko lidských sídel (CS) a daleko od

lidských sídel (FS).

Pozn: Uváděné hodnoty již zprůměrovány na jeden den monitoringu.

Druh
Lokalita

CS FS

B. barbastellus 9,41 143,97

E. nilssonii 55,82 129,24

E. serotinus 9,35 4,72

M. alcathoe/emarginatus 50,53 15,94

M. bechsteinii 32,59 146,15

M. brandtii/mystacinus 95,68 245,79

M. daubentonii 609,75 548,18

M. myotis 1,97 11,82

M. nattereri 8,3 6,23

N. leisleri 8,98 24,26

N. noctula 226,52 181,17

P. kuhlii/nathusii 14,73 178,71

P. pipistrellus 1682,85 341,74

P. pygmaeus 25,15 148,83

P. auritus/austriacus 8,13 14,83

R. hipposideros 0,5 0,25

V. murinus 1,58 3

Tab. 8.2. Detailní výsledky Mann-Whitney U testu pro jednotlivé skupiny netopýrů

Rank Sum Rank Sum U Z p-level Z p-level Valid N Valid N 2*1sided

gleaners 71,00000 100,0000 26,00000 -1,28038 0,200412 -1,28370 0,199249 9 9 0,222419

hawkers 80,00000 91,00000 35,00000 -0,485662 0,627207 -0,485662 0,627207 9 9 0,666475

široká křídla 67,00000 104,0000 22,00000 -1,63359 0,102346 -1,63359 0,102346 9 9 0,113492

úzká křídla 84,50000 86,50000 39,50000 -0,088302 0,929637 -0,088393 0,929564 9 9 0,931427

přirozené úkryty 77,00000 94,00000 32,00000 -0,750568 0,452913 -0,750568 0,452913 9 9 0,489428

synantropní úkryty 82,00000 89,00000 37,00000 -0,309058 0,757278 -0,309058 0,757278 9 9 0,796174

přírodní habitat 67,00000 104,0000 22,00000 -1,63359 0,102346 -1,63359 0,102346 9 9 0,113492

synantropní habitat 80,50000 90,50000 35,50000 -0,441511 0,658844 -0,441967 0,658513 9 9 0,666475
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Tab. 8.3. Detailní počty záznamů jednotlivých druhů netopýrů zaznamenané v hodinových

intervalech

Tab. 8.4. Vědecké názvy zjištěných druhů netopýrů a jejich užívané zkratky.

21. - 22. 22. - 23. 23. - 00. 00. - 01. 01. - 02. 02. - 03 03. - 04 04. - 05.

B. barbastellus 252 263 40 32 14 28 85 19

E. nilssonii 215 55 32 42 48 21 64 98

E. serotinus 6 14 6 8 8 3 4 3

M. alcathoe/emarginatus 28 28 90 58 19 20 22 18

M. bechsteinii 105 66 109 138 62 53 29 30

M. brandtii/mystacinus 92 119 203 149 168 190 187 101

M. dabentonii 308 529 526 657 982 886 459 15

M. myotis 3 12 12 5 2 10 7 0

M. nattereri 6 18 6 3 4 4 15 0

N. leisleri 9 32 17 9 8 6 10 4

N. noctula 227 392 170 106 86 74 67 190

P. kuhlii/nathusii 11 80 86 159 54 139 54 10

P. pipistrellus 323 751 882 898 994 1308 1670 552

P. pygmaeus 152 6 24 62 102 31 19 314

P. auritus/austriacus 6 8 10 7 9 11 23 13

R. hipposideros 0 2 0 0 1 0 1 0

V. murinus 0 2 1 4 3 2 1 0

Čas
Druh

Vědecký název Zkratka

Barbastella barbastellus Bbar

Eptesicus nilssonii Enil

Eptesicus serotinus Eser

Myotis alcathoe/emarginatus Malc/ema

Myotis bechsteinii Mbech

Myotis brandtii/mystacinus Mbra/mys

Myotis daubentonii Mdau

Myotis myotis Mmyo

Myotis nattereri Mnat

Nyctalus leisleri Nlei

Nyctalus noctula Nnoc

Pipistrellus kuhlii/nathusii Pkuh/nat

Pipistrellus pipistrellus Ppip

Ppipistrellus pygmaeus Ppyg

Plecotus auritus/austriacus Paur/aus

Rhinolophus hipposideros Rhip

Vespertilio murinus Vmur

Druh