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Aktivita netopýrů v lesním prostředí v závislosti na
vzdálenosti od lidských sídel

Autor předkládané práce na zhruba 40 stranách textu a dalších stranách příloh prezentuje svou
studii věnovanou výzkumu aktivity netopýrů. Jedná se o téma poměrně zajímavé a problematiku zatím
nepříliš probádanou.

V úvodních kapitolách autor demonstruje dobrý přehled v tématu a v literatuře. Pochopitelně
především na základě primárních cizojazyčných zdrojů.

Metodická část je poměrně stručná, přesto si je možné udělat přiměřenou představu
o pracovních postupech v předkládané studii.

Autor z důvodu větší přehlednosti spojil kapitoly Výsledky a Diskuse. To umožňuje na jednom
místě textu probrat jednotlivé aspekty problematiky (e. g. porovnat jednotlivé ekologické skupiny
netopýrů). Čtenář vidí výsledky, graf a zároveň je zde jejich popis a vysvětlení v části výsledkové.
Následuje důsledně oddělený a nadepsaný odstavec diskuse, kde autor konfrontuje výsledky své práce
s jinými studiemi, komentuje shody či rozpory a snaží se zasadit získaná fakta do širšího kontextu, jak
se na diskusi sluší.

V závěru autor přehledně a konzistentně shrnuje hlavní výsledky.

Seznam literatury a práce s literaturou jsou v předkládané studii na nadprůměrné úrovni.

Práce netrpí velkým množstvím překlepů a formálních chyb. Některé chyby nicméně nalézáme
v psaní jména autora popisu druhu (to ne vždy totiž patří do závorky).

Zaznamenat můžeme i drobné formulační neobratnosti nebo nejednoznačné obraty, které
mohou čtenáře poněkud zmást.

Celkově lze ale konstatovat, že je zjevná autorova dobrá znalost tématu a širších souvislostí
problematiky, jež je vidět na dobře vypracovaných úvodních kapitolách, práci s literaturou a kritickým
hodnocením pramenů. Autor zvládl metodiku výzkumu, práci s analytickým softwarem a přinesl
originální odborné poznatky. Autor nasbíral hodnotná data, která náležitě zhodnotil a interpretoval.
V neposlední řadě prokázal i schopnost tvorby vlastního vědeckého textu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 11. 1. 2023 RNDr. Michal Andreas, Ph.D.